商务部、国家税务总局关于加强内资融资租赁试点监管工作

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_95_86_E

5_8A_A1_E9_83_A8_E3_c80_322917.htm 商务部、国家税务总

局关于加强内资融资租赁试点监管工作的通知(商建

发[2006]160号) 商务部、国家税务总局联合下发《关于从事融

资租赁业务有关问题的通知》（商建发[2004]560号）和《关

于确认万向租赁有限公司等企业为融资租赁试点企业的通知

》（商建发[2004]699号）后，各地商务、税务部门密切配合

，积极做好试点企业的推荐和监管工作，试点工作已取得初

步成效，但也存在监管不到位等问题。为加强内资融资租赁

试点监管工作，防范社会和金融风险，现就有关事项通知如

下： 一、建立健全监管机制 各省级商务、税务主管部门要高

度重视内资融资租赁试点工作，加强组织领导，建立健全监

管机制。要制定本地区试点企业管理办法，不断研究试点工

作出现的新情况、新问题，及时帮助企业解决问题，确保试

点工作顺利进行。要进一步完善信息统计制度。试点企业应

定期向省级商务主管部门和地方税务局上报经营情况，并抄

报商务部。具体要求是：每季度 15日前报送上一季度《内资

融资租赁试点企业经营情况统计表》（见附件）和简要经营

情况说明；每年1月31日前报送上一年度经营情况总结报告；

每年3月10日前报送经会计师事务所审计的上一年度财务会计

报告（原件）。有关省市商务、税务主管部门应于每年2月15

日、7月31日前向商务部、国家税务总局上报试点工作总结，

如发现重大问题应立即上报。 二、加强变更事项管理 各地商

务主管部门要加强试点企业变更事项的管理。试点企业变更

名称、异地迁址、增减注册资本金、改变组织形式、调整股

权结构等，应事先通报省级商务主管部门和地方税务局，同

时抄报商务部和国家税务总局，并在办理变更工商登记手续

后5个工作日内报省级商务主管部门和地方税务局备案。 三

、建立退出机制 各地商务、税务主管部门要建立和完善试点

企业退出机制，实行经营业绩年度考核制。对融资租赁业务

在会计年度内未有实质性进展，以及发生违规行为的试点企

业，各地商务、税务主管部门应及时将有关情况上报。商务

部、国家税务总局将据此研究决定是否取消其试点资格，并

适时调整试点企业名单。对于以商建发[2004]699号确认的9家

试点企业，首次经营业绩考核期为一年半，即2005年1月1日

至2006年6月30日。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com